I. Cyprianus Caldonio et Herculano collegis, item Rogatiano et Numidico compresbyteris salutem. Vehementer contristatus sum, fratres charissimi, acceptis litteris vestris, ut, cum mihi propositum semper et votum sit universam fraternitatem nostram incolumem continere, et illibatum gregem, secundum quod charitas exigit, reservare, nunc nuntietis Felicissimum multa improbe et insidiose

B esse molitum ; ut præter fraudes veteres²⁶ et rapinas, de quibus jampridem multa cognoveram, nunc quoque cum episcopo portionem 330 plebis dividere, id est, a pastore oves et filios a parente separare²⁷, et Christi membra dissipare tentaverit. Cumque ego vos pro me vicarios misericordia, ut expungeretis (27) necessitates fratrum nostrorum sumpitibus, si qui etiam vellent suas artes exercere, additamento (28) quantum satis esset desideria eorum juvaretis, simul etiam et ætates eorum et conditiones et merita discerneretis, ut etiam nunc ego, cui cura incumbit omnes optime nosse, et dignos quosque et humiles et mites ad ecclesiasticæ administrationis officia promoverem, ille²⁸ intercesserit ne quis posset expungi, neve ea quæ de-

Variæ lectiones.

²⁰ Cum voluntate et confessionis nomine in carcere accedit *Impr. Bod. I.* ²³ Pro certa sollicitudine *Ver.* ²⁶ *Fraudes suas Bod. I.* ²⁷ A pastore oves separare et filios a parente secernere *Bod. I.* ²⁸ Illi. *Rig.*

Steph. Baluzii notæ.

(20) *Perseveraverunt.* Quidam libri veteres, et ii quidem optimi, habent *perrenerunt*.

(21) *Dies eorum.* Tertullianus in libro *de Corona* : « Oblationes pro defunctis, pro natalitiis annua die facimus. » Idem in libro *de Exhortatione castitatis* mentionem facit oblationum quæ fiebant pro defunctis et eorum spiritu. Vide scholia viri doctissimi Jacobi Billii ad *Orationem Gregorii Nazianzeni* in laudem Cæsarii fratris et *Euchologium Goaris*, pag. 143.

(22) *Tertullus.* Quia sanctus Cyprianus istic ait Tertullum sibi significasse dies quibus martyres ad immortalitatem gloriose mortis exitu transierant, existimarent Angli Tertullum artem notariam didicisse sub Cypriano rhetore, quem constare satis putant eam artem scisse, et notis usum esse ad acta martyrum excipienda. Verum non agitur in hoc loco de actis martyrum excipiendis, ubi notæ potest esse necessariae, sed tantum de significatis diebus quibus martyres excesserant. Quod sane facile fieri potest absque usu notarum. Quare non bene ei hoc loco colegerunt Angli munus describendi acta martyrum concretum fuisse Tertullo in persecutione Deciana. An vero Cyprianus scierit artem notariam, alius examinandum relinquat. Alius Tertulli diaconi Ecclesiæ Romanæ mentio exstat in *nova nostra Collectione Conciliorum*, pag. 146, tempore Symmachi papæ. Eadem porro tempestate vivebat alter Tertullus civis Romanus, qui filium suum Placidum tradidit in disciplinam sancto Benedicto.

C (23) *Immortalitatem.* Codex Fuxensis : « ad immortalitatis gloriose palmaru mortis exitu transeunt. » Salustius in *Jugurtha* : « Etenim nemo ignavia immortalis factus. »

(24) *Adacti.* Ita plerique libri veteres et editiones Morelli posuit *adjecti*, quam lectionem ego inventi in libro Gratianopolitano. Angli scripsierunt *victi* ex fide codicis Bodleiani. Eamdem ego lectionem reperi in septem codicibus antiquis. Et tamen præfero veterem.

(25) *Pauperibus.* Vetus codex Remigianus habet *fratribus*.

(26) Hæc epistola primum prodit in editione Manutiana. Duo porro vetera illius exemplaria habuerunt Angli, unum ex bibliotheca Vaticana, aliud ex Bodleiana. Ego illam contuli cum quatuor antiquis; quorum unum exstat in bibliotheca sancti Dionysii Remensis, aliud, quod fuit olim collegii Fuxensis, exstat nunc in Colbertina, tertium in mea : quartum habui ex urbe Gratianopolitana.

(27) *Expungeretis.* Matricula necessitatum continebat nomina personarum gentium. Cujus ergo necessitas beneficentia fratrum sublevabatur, ejus et nomen expungebatur. Sic beneficentia necessitatem et cum necessitate nomen gentis expungebat. RIGALT.

(28) *Additamento.* Codex Fuxensis, « Exercere addidit tamen tamquam sua satis esse desideria. » Meus : « Exerceret, addidi tamen tamquam sua satis essent. »

sideraveram possent diligenter³⁹ examinatione discerni, comminatus sit etiam fratribus nostris qui primi expungi accesserant (29) potentatu improbo et terrore violento quod secum in morte⁴⁰ (30) non communicarent qui nobis obtemperare voluerent.

II. Cumque post hæc omnia, nec loci mei honore motus, nec vestra auctoritate et præsentia fractus, instinctu suo quietem fratrum turbans prouperit se cum plurimis, ducem se factionis et seditionis principem temerario furore contestans; in quo quidem gratulor plurimos fratres ab hac audacia recessisse et vobis acquiescere maluisse, ut cum Ecclesia matre remanerent et stipendia ejus episcopo dispensante perciperent; quod quidem et cæteros pro certo scio cum pace facturos et cito ab errore temerario recessuros. Interim, cum Felicissimus comminatus sit non communicaturos in morte secum qui nobis obtemperassent, id est qui nobis communicarent, accipiat sententiam quam prior dixit, ut abstinent se a nobis sciat, quando ad fraudes ejus et rapinas, quas dilucida veritate cognovimus, adulterii etiam crimen accedit, quod fratres nostri graves viri deprehendisse se nuntiaverunt, et probaturos se asseverarunt. Quæ omnia tunc cognoscemus quando in unum cum collegis pluribus permittente Domino convenerimus. Sed